
Comune di Brusimpiano 

 
PROVINCIA DI VARESE 

_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.42 del 31/12/2024 

 
OGGETTO: AREA TECNICA. ART. 23 CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022 - 
PERSONALE UTILIZZATO NEI SERVIZI IN CONVENZIONE (CD. "SCAVALCO 
CONDIVISO") - SCHEMA DI ACCORDO - ESAME E APPROVAZIONE. 
 
L’anno duemilaventiquattro addì trentuno del mese di dicembre alle ore dodici e minuti 
trentatre nella Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Zucconelli Fabio - Sindaco  Sì 

2. Montecalvo Gabriele - Vice Sindaco  Sì (da remoto) 

3. Lombardo Alice - Assessore  Sì (da remoto) 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa con le funzioni previste dall’art.97 – comma 4 lettera A) del Decreto Legislativo 

n.267 del 18.8.2000, il Segretario Comunale Dott.ssa Mariangela Marino è collegata con le 
modalità di cui alla deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”. 
 
 

Il Sig. Zucconelli Fabio – Sindaco – assunta la presidenza e constatata la legalità 
dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione il seguente argomento posto 
all’ordine del giorno: 

 
 
 

 
 



Comune di Brusimpiano – Deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 31/12/2024 
 

OGGETTO: AREA TECNICA. ART. 23 CCNL FUNZIONI LOCALI DEL 16.11.2022 - 
PERSONALE UTILIZZATO NEI SERVIZI IN CONVENZIONE (CD. "SCAVALCO 
CONDIVISO") - SCHEMA DI ACCORDO - ESAME E APPROVAZIONE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’08.04.2022, resa 
immediatamente esecutiva, con la quale è stato approvato il “Regolamento per lo svolgimento 
delle sedute degli organi in modalità telematica”; 

RITENUTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli artt. 42 e 48, comma 2 
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. avente ad oggetto “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti locali”; 
PREMESSO, in generale, che: 

 l’ordinamento degli enti locali consente alle Pubbliche Amministrazioni di organizzarsi 
e gestire in forma associata servizi e funzioni, disciplinando plurime forme di 
collaborazione tra enti; 

 le esigenze organizzative e le norme di finanza pubblica contribuiscono a ricercare 
strumenti flessibili, di natura pattizia, tra Amministrazioni per rispondere all’interesse 
pubblico, consentendo agli enti locali di avvalersi di personale in servizio presso un’altra 
Amministrazione, in forza di convenzioni che ne regolino utilizzo e oneri finanziari; 

 
PREMESSO che l’art. 23 CCNL Comparto Funzioni locali, sottoscritto il 16/11/2022, riproduce 
la disciplina introdotta dall'art. 14 CCNL per il comparto Regioni e Autonomie Locali del 
22/01/2004, prevedendo che: 

 “Al fine di soddisfare la migliore realizzazione dei servizi istituzionali e di conseguire una 
economica gestione delle risorse, gli enti possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori 

interessati, personale assegnato da altri enti cui si applica il presente CCNL per periodi 
predeterminati e per una parte del tempo di lavoro d’obbligo, mediante convenzione”; 

 “La convenzione definisce, tra l’altro, il tempo di lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo 
dell’orario settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri aspetti utili 
per regolare il corretto utilizzo del lavoratore. La utilizzazione parziale, che non si configura come 
rapporto di lavoro a tempo parziale, è possibile anche per la gestione dei servizi in convenzione” 

 
PRESO ATTO che il vigente quadro normativo e contrattuale assicura agli enti locali la facoltà 
di utilizzare, mediante convenzione e con il consenso dei dipendenti interessati, il personale in 
servizio presso un’altra Amministrazione, a parità di previsioni contrattuali, pur per periodi di 
tempo predeterminati ed entro i limiti dell’originario orario di servizio; 
 
Richiamato il Parere Aran n. 6338/2024 secondo cui: “ Al fine di soddisfare la migliore realizzazione 
dei servizi istituzionali e di conseguire una economica gestione delle risorse, gli Enti possono utilizzare 
con il consenso deli lavoratori interessati, personale assegnato ad altri enti, cui si applica il presente 
CCNL, per periodi predeterminati e per una parte del tempo lavoro d’obbligo, mediante convenzione. La 



convenzione definisce, tra l’altro, il tempo lavoro in assegnazione, nel rispetto del vincolo dell’orario 
settimanale d’obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e di tutti gli altri aspetti utili per regolare il 
corretto utilizzo del lavoratore…” 
 
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 51 del 15.12.2023 avente ad oggetto la proroga della 
convenzione tra il Comune di Brusimpiano e il comune di Clivio per l’utilizzo condiviso del 
dipendente surrichiamato, inquadrato nell’ Area Istruttori ex cat C per il periodo 
01.01.2024/31.12.2024; 
 
RICHIAMATA la Nota Prot. 5474 del 13.12.2024 con la quale il Sindaco del Comune di Clivio 
(VA) ha   richiesto al   Sindaco del Comune di Brusimpiano (VA) la disponibilità a sottoscrivere la 
soprindicata convenzione, per il periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2026;  
 
PRESO ATTO che la dipendente comunale interessata ha prestato, con nota di cui al Prot.  
0005552 del 19/12/2024 Tit 3 Cl 3 (agli atti) il proprio assenso all’utilizzo per 22 (ventidue) ore 
settimanali presso il Comune di Clivio (VA) e per il periodo 01/01/2025 - 31/12/2026, assicurando, 
altresì, che non ne verrà compromessa la funzionalità dell’Area di riferimento; 
RIBADITO che l’adozione della presente atto trova la propria ratio nel principio di leale 
collaborazione tra Enti;  

PRECISATO che anche la magistratura contabile ha chiarito che, nell’ipotesi prevista dall’art. 
23 CCNL 16/11/2022 di cd. “scavalco condiviso”, la titolarità dell’originario rapporto lavorativo 
con l’ente di appartenenza esclude la costituzione di un nuovo rapporto di lavoro – a tempo 
determinato – in capo all’ente utilizzatore, configurandosi quale strumento duttile di utilizzo 
plurimo e contemporaneo del dipendente (cfr. Corte dei conti, Sez. Autonomie, deliberazione n. 
23 del 2016); 
 
VISTO lo schema di convenzione da stipularsi tra questo Ente ed il Comune di Clivio (all. A) e 
ritenuto meritevole di approvazione; 
 
RAVVISATA la necessità di procedere nei termini più brevi all’instaurazione del rapporto di 
lavoro, con decorrenza a partire dal 1° gennaio 2025; 
 
VISTI: 
- il vigente Statuto Comunale; 
- il D.lgs. n. 267/2000 
- il C.C.N.L. Funzioni Locali 16/11/2022; 
 
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 28 del 02/04/2016, esecutiva ai sensi di legge e ss.mm.ii.;  
 
VISTO il Piano Integrato delle Attività e dell’Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024/2026, 
approvato con deliberazioni della Giunta comunale n. 17 del 08/05/2024; 
 
VISTO il Bilancio di previsione finanziario pluriennale 2025-2027, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Comunale, n. 30 del 27.12.2024, esecutiva ai sensi di legge  



 
DATO ATTO che sono stati acquisiti sulla presente proposta di deliberazione ed inseriti al suo 
interno A) i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dall’art. 3 comma 1 
lett. b) del D.L. n. 174 del 10/10/2012 ed B) il Visto di conformità del Segretario Comunale;   

Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge, 

DELIBERA 

per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 

1) di approvare lo schema di Convenzione ai sensi dell’art. 23 del CCNL 16/11/2022 con il 
Comune di Clivio (VA) della dipendente Matr. 001127-000060/004  a tempo pieno e 
indeterminato del Comune di Brusimpiano (VA), Profilo professionale “Istruttore Tecnico – ex 
cat. C” secondo le modalità del cd scavalco condiviso, per il periodo 01.01.2025/31.12.2026;  

2) di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della Convenzione, in nome e per 
conto del Comune di Brusimpiano (VA);  

3) di dare atto del consenso che la dipendente Matr001127-000060/004 ha espresso il consenso 
per tutta la durata  della Convenzione di cui all'oggetto;  

4) di dare atto che Il Comune di Clivio provvederà a rimborsare al Comune di 
Brusimpiano gli emolumenti e gli oneri dovuti, in relazioni alle prestazioni rese, come da 
convenzione; 

5) di demandare al Responsabile dell’Area Contabilità e Tributi tutti gli adempimenti di natura 
contabile, fiscale e previdenziale connessi e conseguenti all’adozione del presente atto 
deliberativo, nel rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Clivio per le competenti e 
conseguenti determinazioni; 

7) di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del 
Comune di Brusimpiano (VA), per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in 
esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;  

8) di dare atto che gli estremi del presente provvedimento, saranno pubblicati nella sezione 
Amministrazione trasparente, alla voce "provvedimenti", sottosezione "provvedimenti organi 
di indirizzo politico", ai sensi dell'art. 23 del d.lgs 33/2013; 

9) di dare comunicazione dell’adozione del presente atto deliberativo al Capogruppo Consiliare 
ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 

 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
la Giunta Comunale, attesa l’urgenza di provvedere, previa distinta e separata  votazione 
favorevole ed unanime, dichiara la presente Deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii.. 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Zucconelli Fabio 

_____________________________ 

 

Il Segretario Comunale 
Firmato digitalmente 

(ai sensi dell’art 20 D.Lgs. 82/2005) 
Dott.ssa Mariangela Marino  

______________________________ 
 

 
 

  
  
   

 
 
  


